(d) *Certum est hoc rebus vestris esse salutare, ut, cum de causis Dei agitur juxta ipsius constitutum, regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere, non præferre, et sacrosancta per eorum præsules discere potius, quam docere, Ecclesiæ formam sequi, non huic humanitus sequenda jura præfigere. S. Felix III apud Labbæum; et can.—Certum est 3, distinct. 10.*

(e) *Scis, imperator, sanctæ Ecclesiæ dogmata non imperatorum esse, sed Pontificum, qui tunc assolent dogmata tradere. Idcirco Ecclesiis præpositi sunt Pontifices, à reipublicæ negotiis abstinentes: et imperatores ergo similiter ab ecclesiasticis absterneant, et quæ sibi commissa sunt, capessant.—Alia est ecclesiasticarum constitutionum institutio, et alius sensus sæcularium in administrationibus; militarem ac ineptum, quem habes sensum et crassum, in spiritualibus dogmatum administrationibus habere non potes. Et ecce tibi palatii et ecclesiarum scribo discrimen, imperatorum et pontificum...: Nam quemadmodum Pontifex introspectiendi in palatium potestatem non habet, ac dignitates regias deferendi; sic neque imperator in Ecclesias introspectiendi, et electiones in clero peragendi, neque consecrandi, vel symbola sancto-*

rum sacramentorum (seu mysteriorum) administrandi, sed neque participandi absque opera sacerdotis. Sed unusquisque nostrum, in qua vocatione vocatus est à Deo, in ea maneat. Greg. 2, epist. 1 et 2 ad Leonem Isaur. ap. Baron. ann. tom. 12 ad ann. 726, pag. 351 et 357, etc. et ap. Labb. etc. Aduce el Sr. Vigil esta autoridad para probar la distincion de las dos potestades: pero, ¿qué hace? la trunca para quitarle la fuerza y suprime con astucia aquellas palabras, *et electiones in clero peragendi*, «ni tienen los emperadores potestad de hacer elecciones en el clero.» Porque sabía, que citándolas, aducia una prueba contra sus erradas opiniones con que pretende que los príncipes puedan ingerirse en los asuntos de disciplina exterior de la Iglesia, y hacer las elecciones de los obispos. Cosa contraria á los antiguos cánones, como acabamos de ver en el lugar referido del concilio romano del año 502. Por estos bochornos ha de pasar la mala fe de quien defendiendo el error.

(f) *Si imperator catholicus est, filius est, non præsul Ecclesiæ. Quod ad religionem competit, discere ei convenit, non docere. Ad sacerdotes enim voluit Deus, quæ in Ecclesia disponenda sunt pertinere, non ad sæculi potestates.* Can. Si imperator 11. Dist. 96.

(g) Así lo enseña Eusebio *Histor. lib. 1, c. 4*, con estas palabras: «Aunque fuera de controversia somos nuevos, y este nombre nuevo de cristianos recientemente haya aparecido. Sin embargo esta sociedad y norma de vida no ha sido inventada por nosotros en estos tiempos, sino que existe ya desde la creacion del linaje humano, instituida y cultivada por los hombres agradables á Dios.» Así lo escribia S. Gregorio M.: *Conditor nos-ter..., qui habet vineam, universalem scilicet Ecclesiam, quæ ab Abel justo usque ad ultimum electum, qui in fine mundi nasciturus est, et quod sanctos protulit, quasi tot palmites misit.* Hom. 19 in Evang. Así por último lo defendia S. Agustin en varios parajes de sus obras: *Omnes, qui ab initio sæculi fuerunt justí, caput Christum habent: illum enim venturum esse crediderunt, quem nos venisse jam credimus; et in ejus fide et ipsi sanati sunt, in cuius et nos: ut esset et ipse totius caput civitatis Jerusalem, omnibus numeratis fidelibus ab initio usque in finem.* Concione 3, in psalm. 36: y en el sermón 4 de Jacob y Esaú, alias 44 de *diversis* c. 11, n. 11, así se lee: *Ecclesiam accipite, non in his solis, qui post Domini adventum et nativitatem esse coeperunt sancti; sed quodquod fuerunt sancti, ad ipsam Ecclesiam pertinent.* Efectiva-